testanda, quæ indecora, quæ denique ab aliqua parte honestatis recedant, improbarunt. Itaque iure optimo reprehenditur, qui carpit probos, laudandosq; uituperat, cùm in eos non cadat hoc genus, in quo Lambica facultas collucatur. Quam acerbè in Iulium Cesarem, & in Mamurram Catullus inuechit Lambis hisce?

Quis hoc potest uidere? quis potest pati,
Nisi impudicus, & uorax, & Helluo,
Mamurram habere quod comata Gallia
Habebat, & cuncta ultima Britannia?
Cincede Romule hac uidebis, & feres?
Es impudicus, & uorax, & Helluo.

In Menanu libertum Horatius hoc epodo.

Lupis & agnis quanta sorrito obtigit,
Tecum mibi discordia est,
Ibericis perusti & funibus latus,
Et cura dura compede.

In Meuium poetam, cùm malè illi precatur.

Mala soluta nauis exit alite
Ferens olementem Meuium.
Vi horridis utruisque uerberet latus,
Auster memento fluctibus.

Hi quidem sunt, qui nos quemadmodum hanc poesim attingamus, docere possum. Nam Ananias Hipponax, Arabilochus, Simonides, ac catcri, qui Greci in ea plurimum ualuerunt, cùm certè scriperint permulta, extat tamen profecto nihil, quod quidem ea in re nobis documento babeamus. Sed quanquam minus propriè faciunt, at certè nihilo minus in laudando, nonnunquam & in gratulando uertuntur. Laudat enim phaselum Catullus, cuius celeritate felicitate in patriam se retulerat; Dedicatq; Castori & Polluci. Ac Sirmionem Benaci Peninsulam laudans hortatur, ut sibi de incolumi aduentu gratuletur. Laudationem in episodis nite Rustice dedit Horatius. Mecanatemq; mirum in modum colit. Atque Atticam Augusteolebrans uictorianam ad letitiam mutat. Quid est illud Catullianum, ut pleraque alia, nōmne amatorum est?

Miser Catulle desinuisti ineptire.

Et quod nides periisse, perditum ducas.

Hac uero Horatiana in Canidiāmen ueneficam ironia mirabilis mibi quidem uidetur.

Iam iam efficaci do manus scientie.

Cum enim quasi anicule ueneficijs ipse agitatus ad amandum impellentur, se simule ueniam petere, illam porrò, quæ hanc daturam se neget, inducat; ueneficam illud mirandum in modum, & carpit. Eundem uero in

hoc genere tractando modum, quem docuit Carbo à lyrico seruari, scriptor Iamborum adhibebit. Iamq; totidem, nisi cantum atque spéctationem, subi- hoc in suo tur parties, & si moris fuerit, Lambi quoque canerentur. Iambucam enim, Partes iam ad quam eos canebant, appellabant. Nec me lateat ab alijs Sambucam no- bici poemati- minari. Nec quisquam negaverit ab eo fabulam narrari, ut decet, & uerifi- milis est. An non ueritut in actione, qui nütuperat, aut laudat? Quid enim, nisi quod turpiter actum est, infestatur? Quid, nisi quod bene, probat? Et quidem breviter utrumque. Raro autem ab eo, quod proposuerit, auertit. Idq; sanè per paucis. Ut mores exprimit superiacuum est demonstrare. At ple- runque affectum mouet; cum odium excitet, indignationemq; in quos inue- bitur. Altera uero poematis partitio est, quæ principiis, narrationiis, cõlinetur. Sed principiis, ut ferè semper uniuersi operis initio occupet, ut est apud Catulu- lum.

Cui dono lepidum nouum libellum

Arida modo pumice expolitum Cornelius?

Nonnumq; tamē deinde sigillatum adhibetur. Nā instar proemij illud est.

Paffer deliciae mee puelle.

Hoc principio comprehenditur propositio quædā ad capiendā attentionē.

Quis hoc potest uidere? quis potest pati?

Nisi impudicus, & uorax, & helluo,

Mamurram habere quod comata Gallia

Habebat, & cuncta ultima Britannia?

Horatius cur in Menanu libertum filii aciem ueritat ostensurus, in hunc modum orditrus.

Lupis & agnis quanta sorrito obtigit,

Tecum mibi discordia est.

Proponit autem cui male prececur, cùm incipit.

Mala soluta nauis exit alite

Ferens olementem Meuium.

Ac sanè admodū artificiose rogando, at que orando hoc principiū facie

At & Deorum quikuis in cœlo Regis

Terras, & humanum genus,

Quid iste feret tumultus? aut quid omnium

Vultus in unum me truces?

Per liberos te, si uocata partibus

Lucina ueris affuit,

Per hoc inane purpure decus precor,

Per improbatum huc Iouem,

Quid ut uocera me intueris? aut uti

Petita ferro bellua?

Narrat autem adeo simpliciter idem poeta, ut personam plerunque te-

ret suam, idq; bifariam, quemadmodum facit etiam lyricus.

Aut enim

EEE ij

Fabula q̄o
tractatur.
Digressio ra-
ra.

Mores.
Affectus.
Aliora par-
ticio princi-
pium.

aliena dicta, factum exponit, ut
Phæbus ille, quem uaderis hospites,
Ait fratre nauium celestimus.
Aut ita loquitur, tanquam se ipse loquentem, quod sanè quidem est perinde,
ac si quem alium, singat, ut
Quis hunc potest uidere? quis potest pati?
Interdum etiam alienam sumit, ut est apud Horatium, cum Canidiam re-
Imitatio. spondentem inducit.

Quid obseruat auribus fundis preces.
Vt raga hęc imitatio profectō est. An est quod effingat, qui alienam in-
decendo induit personam, sed non expresserit, qui se fecerit dicentem? Iam
nērō huiusmodi poematum sunt qui multa genera esse constituant, & si mo-
men ad Iambis traxerit uniuersa hec poësia. Vt potè quia Lambico uersu
propriè scribatur. Cum enim hec sit inventa ad insectandum, hendecasylla-
bis autem, & senarijs, septenarijs, ac Epopijs male dicta fundan-
tur; putant hec uaria carminum genera eadem scribendi ratione contineri.
At, si nērē trāditum est à Quintiliatu Iambim non sanè à Romanis cele-
brauit ut proprium opus, sed à quibusdam interpositum esse, nihil pro-
fēctō necesse est, ut hoc genus in plura, nisi minus propriè, diuidamus. Il-
lud porrò testatum esse uelim, quibus Iamborum poësim, eidēm prece-
ptis Hendecasyllaborum me comprehendisse, ac ceterorum carminum, qui-
bus utitur Catullus in maledicendo. Nam pauca eius lyrica sunt, ut car-
men secularē, & quo nuptias celebrat, & sapphica nonnulla, & quānus
simplex hoc genus sit, nullaq̄s numerorum, pedumq; misum varietate,
cum ex eodem uerū omnino iouum conficiatur; nec ferè aliū pedem ad-
mittat, quān Iambum, nonnunquam tamen eopodium interuenit. Nam se-
nariū, quod est apud Horatium, quaternarius generis eiusdem plerunque
consequitur, ut
Lapis, & agnis quanta sortito obtigit,
Tecum mibi discordia est.
Interdum etiam qui prorsus disspar fit uersus, ut
Petī nihil me, sicut ante, inuit
Scribere uersiculos amore percussum graui.
Cūm autem Lambicorum genera duo sint, alterum, in quo plures pro
Iamb pedes ponuntur, alterum, in quo raro sppondeus, idq; imparibus
tantum locis, illud apud ueteres in ista erat frequenter, hoc purius qui-
dem, sed à paucis usurpatum, illud & si comicum pariter, ac Tragicum ap-
pellatur, comicum tamen ex trifyllabib plerunque pedibus; ex his, quibus
binae sunt syllabae, Tragicum. Vt roque modo Satyricum, ut illis interiectum,
conficitur. Hoc Lambicum propriè nominatur. Quippe quo priuatum uiu-
tus Iamborū Scriptores. Quoru legem sanctissimi Catullus seruauit. Nō Ho-

Iambicorum
carminū ge-
nera.

Epopus.

Carmen sim-
plex.

ratius cūm pro Iambo persæpe spondet, interdum tamen dactylū collat, ut,

Dixere lunā uocibus possum mei,

Canida parce uocibus tandem sacris.

Interdum etiam choroeum, ut

Luxere matres Ilia addictum feris.

Altibus, atque canibus homicidam Hes̄torem.

Et & aliud genus, quod choliamicum uocant. Postrema enim sede spon- Choliamicū

darem requiri; ea nero, que illi antecedit, pro Iambo rarō aliū accipit pe- dem. Hoc sapius à Catullo usurpatur, ut

Suffenus iste Vale, quem prob̄ nob̄,

Homo est uenustus, & dicas, & urbanus,

Atque de Lambis quidem sat. Nunc nisi aliud censetis, de Elegia dia- De Elegia.

Mili uero, inquit Sumontius, nihil profectō aliud nitetur, cum illo de Elegiacum.

genere quod requirendum putem, reliquias feceris nihil. Igitur carmen hoc, carmē uetus.

ille inquit, nemo dubitat peruetustum esse, cum & Mimnermus, à quo Nan-

no Tibicina Elegis celebrata est, septem lastris ante septem Sapientes dia- Elegorū scri- ptores Mim- nermus.

Salon.

Elegia fine- bris tamēta-

rio.

Aliud præcepta, scriptis, cuius quoq; Salamis Elegiaci poëma est. Atqui

constat Elegia principiò fuisse, funebrem lamentationem, qua uitæ funèb̄s

prosequabantur, quod quidem interpretatione uerbi notatur. Quid enim est

aliud è è New, quam lamentari. Ac prob̄ Ovidius,

Flebilis indigens Elegia solue capillos;

Ab nūrō ex uero nūc tibi uomen infeti.

Ille tuū uates operis tua fama, Tibullus.

Ardet in extruso corpus inque rogo.

Nec me fugit illud Ciceronis, laudatorum uirorū laudes in canticone me-

morante, eas; etiam ad cantus, ac Tibicinem prosequatur, cui Nomen Ne-

nīa, quo uocabulo etiam Grecos canus lugubres nominant. Nec me latet

Epicedium, Epitaphium, Epithanatum effe carminum nonnūna.

Nor enim de lugubri canu mili dicendum esse suscepī, quod numerorum,

pedumq; modū ille tractetur. Quando non Lyrici tantum, ut docuit Carbo,

sed etiam Herois, ut apud Statium est, luctus exprimitur. Verū iussu uestro

constitutus, ut uerba ficerem de Elegia, qua propriè priuatis institutum est,

ut funeris lamentatio comprehendatur, quānq; bis uerbi persæpe idem

uereres significabant.

Quis tamen exiguis elegos emiserit author,

Grammatici certant, & adhuc sub indice lis est.

Sunt qui tradant primum Theoclem N̄xium, aut potius Eretricensē,

cūm in insianam incidisset, carmen hoc cecinisse, Elegeūq; propterea dictū

esse, quod ille, cūm insinaret, crebr̄ uociferans primam eius uerbi syllabam

repelleret. Nec desunt qui Mida hoc idem adscribant. Cūm in funere pa-

tricis origo.

Primi dege- rū authores.

Theocles N̄x

xii aue Eretricensē Mida.

Officii Elegiaci poetae. In quo generis uerbi res. re uerbi res.

renis eandem uocem frequenter euulans interciscet. At qui lugubrem titulam, ad quam elegi canebantur, scribunt ante funebrem eam suisse, quam Rex ille posse dicitur in Deos matrem relatuors inuenisse. Ita q̄ minus erit proprium Elegaci poetae sic miserabiliter dicere, ut in miseracionem adducat. Genus autem, in quo principiū uersabatur hyc poesis, honestum erat, & uero demonstratum, cūm postum esset in funebri lamentatione, atque in Laudando, qui diem obiisse. Ad res aenide leiores defunxit, cum amatorū illam poetæ amoribus, delicijs, dediri fecissent, sive, quod se p̄spissime factum est, querebantur, sive letitiam pro se ferebant, sive obserabant, sive admonebant, sive increpabant, sive amicam laudabant; sive se excubabant, seu ueniam petebant, seu quoniam anima affectum exprimebant. Queribundum enim, sūptate natura cūm sit amatorum genus, iure quadammodo hanc uirtutem poetice facultatis sibi adscivit; quām in querimonijs positam cernebat. Iam uero & que triforia essent, & que letiora, cepta sunt Elegis comprehendendi, rerumq; gestarum expositiones. Ac uero Horatius,

Veribus impariter uinkis querimona primū;
Post etiam inclusa est noti sententia compos.

Scriptores Elegiarū ex quibus exemplis petenda. Ouidius.

Ouidius autem erit documentum, qui tam multa, ac tam diuersa hac ratione scribendi pertrahauit. Nam amatoria sunt poemata Heroidum Epistola, amores, amanda artes, remedia, quæ quidem precepta quedam iure dici possunt; funebria, quæ Tibulli, quæ Druſi mortem deplorat, trifolia, quæ de Ponto, de Trifibis inscribuntur. Leto per pauca sunt, ut Elegia, qua poetæ ille de triumpho Germanico Caesar gratulatur. Ibis uim sāc aerbam habet infestandi. Qua factorib; cōtineatur, principio planū in hunc modū pponunt,

Tempora cum causis Latium digesta per annum;

Lapsaq; sub terras, ortaq; signa canam.

Et sacra recognoscens annibales eruta prisces;

Et que si merito quæc notata dies.

Theognis uero Megarensis non lusus tantum, & amores, uerū etiam sententias, uiuendiq; precepta conscripsit. Ac de Syracusaniis illis quidem, qui ex obsfidae exempli, seruatiq; sunt, pulcherrimam facit Elegiam. Sed in poesi Callimachus Cyrenensis, Philetasq; Cous in primis floruerunt, & Antimachus, cuius Lyda opus celeberrimum est, & Hermetianax, qui Lontiū amicā tribus profecto libris cantavit, uterque sane quidem Colophonius. Ex nostris autem Propertius, ac Tibullus maxime laudantur. Quod porrò genus poematum hoc sit, non facile constituas. Cūm alijs Melicum, propterea quod ad Tibicinem principiū canebantur. Alijs Epicum, eō quod per sepe revī expositiōnes, p̄ceptio[n]es, & continet. Alijs ueroq; conūntū esse uideat. Sed esto, amatorie lamentationes, & uenient, funebresq; laudationes, quas quidē ueteres ad cantus p̄sequi solebāt, in Melica poesi cōfessant. Quid Heroidū Epistole, Amatores artes, remedia, mores, uite, p̄cepta, rerū gestarū narrationes, nōnne in Elegia.

ce potius reponatur? Nec uero cantus caufa est, ne poema melicū sit. Nā qđ carminū genus nō canebat? Sic nā Heroia poesis, cūq; & qđ ad Homeri uersus cātarēt, Melica diceretur. Qui Heroicū quidē tēporib; Cātores nō abant; Qui res Deorū Heroicū, uirtutes cōscripserunt (Nam ad cithārā ea poemata canebant) Orpheus, Homerius, Hesiodus Melici haberent. Quia uero Melica poesis chorica erat, Elegiacos aut̄ poetas chorus uos suisse nō legimus. Vident̄ hi sānd in Epicis, ut Iambici, potius in Melicis recensendi. Nam Epicū esse id omne cōfensus, prout nudus tertius confitūtū est, quod neque harmoniam, neque actionem, ut partem aliquam, sine qua confitare nequeat, requirit. Est. Quid sit Eleigitur Elegia cuiusdam perfecta actionis, & propriè quidem queribundū per ḡia. uersus intervallis numerorum conūntūs disparibus imitatio, sive se ipsum poeta, sive alterum fugit, qui queratur, & quod triste, lugubris uē est, exprimat. Minus enim propriè quod lamentatione uacat, effingeret. Mixtum autem hoc dicendi genus cūm sit, poeta nunc suam tener, nunc alienam sumit personam. Ouidius enim, cūm Elegis Drusi obitum prosequitur, principiū Quid nartet. Se ipsum ita facit, quia eiūs interitum deploret,

Vix diu felix mater modo dicta Neronum

Iam tibi dimidium nominis huīus adest.

Interdum simpliciter narrat, ut,

Tandem ubi per lacrymas licuit, sed flebilis orsa est,

Singulti medios impedito sonos.

Exponit enim quem in modum Drusi morte affecta esset mater. Interdum alterius induit personam, ut,

Nate breuis fructus duplicitis sors altera partus

Gloria confecit nate parentis ubi es?

Luiam enim, que obitum filij miserabiliter queratur, inducit. Quod uero plerunque sit, est ubi nemo alius, quām poeta ipse loquatur, ut,

Cynthia prima suis misérē me cepit ocellis

Contactum nullis ante cupidinibus.

Et

Ditias alius fulso sibi congerat auro,

Et teneat culi ingera multa soli.

Est etiam contra; ubi nihil profecto ille dicat, cuiusmodi est

Hanc tua Penelope lento tibi mittit Ulysses,

Nil mibi rescribas, attamen ipse ueni.

Et item quā sequuntur epistles, quod genus quoque est apud Tibullum, qui Sulpiciū sic dicentem facit,

Parce meo iuueni, seu quis bona pacifica campi,

Seu colis umbrosi deuia montis aper.

Et apud Catullum, qui comam Berenicis in hunc modum,

Omnia qui magni diffexit lumina mundi,

Qui stellarum ortus comperrit, atque obitus,

Idem me ille conon celesti numine nudit
E' bereniceo nertice casarem.
Et apud Proprietum, qui ianuam & conquererent inducit, ut,
Que fueram magnis olim patefacta triumphis,
Ianua Tarpeia nota pudicitie;
Nunc ex nocturnis potorum faucia rixis,
Paljata indignis sepe queror manibus.
Et amatoris querelas eius uerbis referentem, ut,
Ianua uel domina penitus crudelior ipsa,
Quid mibi tam duris clausa taces foribus?
Misita autem non pauca reperies, ut apud eundem hunc poetam,
Visus eram molli recubans Heliconis in umbra
Bellrophontei qua fluit humor equi.
Et in Tibullo,
Impiger Aenea uolitantis frater amoris,
Troica qui profugis sacra uebis ratibus.
Sive sit pars superioris, sive alterius Elegie. Quid Catullus? Ianuam
affatus quam bellis sibi respondentem candem fingit. Atque illud Tibullia-
num nomine in statu Dialogi est?

Sic umbrosa tibi contingat testa Priape,

Ne capiti soles, ne noceant q. niues.

Quia si Elegia pars.
Ex quibus quanta, qualisq. elegiaca sit actio, nec non quam longe proue-
hatur, facilis deprehendens. Non enim per magnum opus esse potest, quod non
genus uniuersum, sed quod singulare est, & quod singulatum accidit, confe-
ctatur. Que speciem elegi conficiant, parteis non dubitandum est esse fabu-
lam, mores, sententias, uerba. De quibus supererucaeum est uerba facere,
cùm de fabula quidem, ac de moribus qua tenenda sint, cùm ceteri, tum syn-
ceris ducherit, que uero de sententijs, ac de uerborū figuris tenere oporteat,
ille idem exposiūrus sit. Illud porro pretermittendum non est, cùm patheti-
cum esse, tum moratum hoc poema. An non mitiores affectus illi sunt, et qui-
bus amantium mores de larentur cùm laudat amicam, ut uere se rot de illa
scriptissime ostendat Propertius in hac Elegia.

Quarum unde militoties scribantur amores,

Vnde meus ueniat mollis in ore liber.

Cum amica potius Leticiam exprimit in illa,

Non ita Dardanio gauisus Atrida triumpho,

Cum cadent magna Laomedontis opes.

Cum se purgat expostulant in ea,

Quid fles abducta grauus Briseides? quid fles

Anxia caprina trifluis Andromacha?

Quam suspicio sum sit ingenium amantis, quam agrè ille ferat eximulatio-
ne, quam proclivius ad conquerendū seratur, quam detestetur uel que minimo
sibi ad

sibi ad id, quod optat impedimento sint, quam facilè & comoueatur, & mo-
tus comprimit animorum, cùm ceteri omnes Elegiarum scriptores, tum ille
idem docimè erit. Sed quamvis morata maxima ex parte sit amatoria
poesis, interdum pathetica quoq; est,

Perturbatio-
nes.

Eripitur nobis iampridem cara puella,

Et tu me lacrymas fundere amice uetas?

Quæ quidem Elegia cum tota ferè concitet ad miserandum, illud tamen
ex ea & plurimū habet miserationis, & in amicā offensionē maximā parat,

Sic igitur prima morire estate Propertii?

Sed morere, interit uaneget illa tuo.

Nec minus miserabiliter ab eodem poeta hec dicta sunt,

Nunc quoniam ista tibi placuit sententia, cedam,

Tela precor pueri figite acuta magis.

Figite certantes, atque hanc mibi soluite uitam,

Sanguis erit nobis maxima palma meus.

Verum ut ibi animi indignationem prefest, ita hic mirificam vim amo-
ris. Iam elegi qui funduntur ad interitum alieuius deplorandum tu utroque
generi uerfatur. Nam lamentando commiserationem parant, laudando au-
tem, & confolandio exprimunt pietatem, humaniores, morentium affectus.

Hæ sāc quidem fuit partes lugubris Elegia, ut ex eplo tibi cōfē potest, quā
Ovidius ad Liniam scriptit. Nec uero partitio illa in principiū, & narratio-
nem, quæ operis moe cōprebendit, non attendenda est, utpote quæ nō modo in
ipsa poemate uniuerso, uero in singulis quoq; elegijs nonunq; depribedat. N. A. Altera par-

Misum ex
utriusque affe-
ctionis gen.

Diuinitas alius fulvo sibi congerat auro;

Et teneat culti ingera magna soli.

Totius operis probremum est, quo planè, quod poeta sit tractatus, pro-
ponitur. Quæ deinde consequitur, earum quidem rerum habent expositionē, Prophætiā.
quæ cūtis serbat, quarū ille studio tenebat. Singulatim uero in illa Elegia,
Expositio.

Di meliora ferant, nec sint insomnia uera,

Quæ tulit hesterni pessima nocte quies.

Exordium est, donec narratio sequatur, quæ inde initium sumit,

Iam nox et uerena nigris emensa quadrigis

Mundum, carleo laueraut amne rotas.

At Propertius exorditur, cūn proponit,

Tarpeium nemus, & Tarpeia rupe sepulchrum

Fabor, & antiqui limini capti lous.

Lucus erat felix ederofō conditus antro,

Multa ubi natius obfrēpit arbor aquis.

Sacra fact uates, sint ora fauientia sacrī.

Et cadat ante nos ita iuuenca focos

Musa Palatini referemus. Apollinis adem,

Quin etiam innocat.

Res est Calliope digna fauore tuo. Tum uero exponit
Est Phabi fugiens Alabamam ad littora portus,
Quia sinus Ionie murmura condit aqua.

Nam ubi carnem verum in libros diducitur explicatio, ut in fasitis, ne-
cessi omnino est prius, quod traflandū suscipitur, proponatur, numine aliquo,
aut tanq̄ numine invocato. Deinde narretur. In singulis preterea fastorū li-
bris probatum offendit. Nec nos preterea uelim adolescentes, qui exor-
net Elegiam ab re & frequens, & non longa digressio! Sed que quidē cū re
ipsa cohæreat. Quod cū p̄cipue Tibullo familiare sit, satis quidē pro-
fessō nobis erit id tantum adnouisse. Iam mirum in modum exemplis gau-
det Elegiacus poeta sine d simili petantur, ut

Quatuor Thebea iacuit cedente carina
Languida desertis Gnoſia littoris.

Quae comparatio quoque est, quemadmodum hæc inductio.

Tarda Phœbetta sanuſa crura Machaon,
Phœnicis Chiron lumina Thyllyridae. Quia illud probatur.
Omnes humanos sanat medicina dolores. Sine à diffimili, ut
Non ita Dardanio ganis Atrida triumphos;

Cū cadent magne Laomedontis opes. Sine à contrario, ut

At non sic Ithaci digressa mota Calypso.

Deseritis olim fleuerat equeſribus.

Interdum à maiori ad minus dicuntur, ut
Tu licet Antiope formam Nyleoidos & tu

Spartana referas laudibus Hermione,

Et quascunque tulit formosi temporis etas,

Cymbia non illas nomen habere sinit,

Ne dum, si leuibus fuerit collata figuris,

Inferior duro iudee turpis eat.

Quæ sequitur, amplificatio sane est ad incrementum ex minoribus petendū,
Hec sed forma mei pars est extrema furoris,

Sunt maiora, quibus Basile perire inuat.

Vt à contrarie relatis illa deuicta est,

Cum sene non puduit talem dormire pueram;

Et cano toties oscula ferre come.

At tu etiam iuuenem odisti me perfidas; cum sis

Ipsa annus haud longa curua futura die.

Nonnumquā narrant tota, quæ gesta sunt, ut

At non Titboni spērneris Aurora seneclam,

Desertum Ea paſſa iacere domo est.

In quā narrationē longusculè digredi poeta. Nonnumquā significant, ut

Non sic Leucippis succedit Caſtora Phœbe,

Digrefſio.

Explicatio p

A ſimiſi.

Comparatio.

Inductio.

A diffimili.

A contrarie.

A maiori.

Amplifica-
tio a minori-
bus.

A contrarie
relatis.

Que gesta
sunt narran-
tiuota.

Significati-

Pollucem cultu non Thelyraya foror. Et
Carmine purpurea est Nisi coma, carmina niſint,
Ex humero Pelopis non nituitſet ebur.

Adbibentur preterea ſentientia, tum breves, tum acutes, quibus quod
propositum est, conformatur, ut

Longa dies homini docuit parere leones,

Longa dies molli ſaxa peredit aqua,

Annus in apicis maturat collibus unas,

Annus agit certa lucida signa uice.

Crede mihi non illa tua medicina figura est,

Nydis Amor forma non amat artificem.

Nec pauca ex interribus, reconditiſq; literis de prompta, atq; ex memori-
ria heterum conquista afferguntur. Iam uero sic in Elegiaca oratione aqua-
bile, ac lene in primis requiriuntur, & elegans, candidumq; genus dicēdū; ut puer-
rum in Iambica, pressumq; & acutū. Multa preterea legenti bonorū poema-
ta ſcriptorum ſeſe offentur, ut obſeruentur. Que quidē qui cuſtodiunt, hæc
ſibi laudem facili cōparauerint. Age uero de Epigrammate quod nobis im-
poſitum est, breuiter excequarum. Quid enim eſt, ut multis id preſtemus, cūm
breuiſſimum poema hoc ſit? Ac dubium non eſt, quin antiquissimum eſſe ſcri-
bendi hoc genū affirmare poſſimus. Vi primū enim & domi ſeplā Deorū
exornari, & fieri copta ſunt monumenta, capiſſe autem utrumq; cōſtat, cūm
religio ſacrorum irrebusſet, quam ortam ſeſe cum homine conſentanea eſt,
inſtitutum eſt arbitratum, ut in ſepulchris, in ſimulachris, in parietibus ſa-
crarum edicis inſcriberintur, ad ſeffitionem diuini cultus, & ad
memoriam hominum ſeuandam. Nam quid aliud erat Epigramma, quam ad
preſtandum hoc ipsum inſcriptum carmenē tamq; Homerū, cuius poeſi nihil
in literarū monumentis haberi uetusius non pueri contendunt, ſcripſit mul-
ta id genū, ex quibus adhuc quæda extant ut, quo ille teſtificat, quā à Midas
liberis domo accepat, Phialā Apollini Delphī ſe dedicat, id; ſic uerti pōt,
Rez Phœbe hoc munus, quod dono accept Homerus,

Dedicat ipſe tibi; mihi uero tu decus adde.

Et quod ad conſeruantam Phrygicam Regis Midas memoriam affinium illius
rogau ab eo dicitur factum, ac ſepulcro inſcriptum, Herodoti etiam tempo-
ribus legebat. Dicam totidem uerbi Latine, ut potero,

Aenea ſun iūro, Regis monumenta ſeruo

Ipsa Midas, dumq; unda fluet, dum ſylva uirebit,

Dumq; oris colo Phœbus, dum Luna micabit;

Hoc lugubri poſta in tumulo per ſequila mœrens

Almoniam, qui pretereat Midas conditus hic eſt.

Ita cū principiō in monimenta ſepulchorum, in corum memoriam, qui
Diſ aliiquid dedicasſent, in Deorū ſimulachra, in ſtatua hoūum, in templis,

Semelē bre-
ues & acute.

Ex reobibis
literis multa
promovuntur.

De Epigrā-
mate.

Epigramma
antiquū ge-
nū ſcribēdi.

Que materia
cadat ē Ep-
igramma.

Homer⁹ Ep-
igrammatum
ſcripтор.

edificia, in quodcumque opus magnificum & memorabile fieren Epigrammata, ut illud Mariidis in Cesaris Amphitheatrum,
Barbara Pyramidum sileat miracula Memphis,
Assidus tacet nec Babylona labor.

Deinde in alia permulta scribi coperunt. Quicquid enim uel de persona, uel de re, tum in anima, tum animata eleganter, & acutè, & breuiter dici potuerit, seu laudationem attingerit, seu uituperationem, et tam quod triste, quod seruum est, quam quod bilare, quod iocosum, in hoc genus cadebat. Sepe autem huic materiam historia praebevit. Interdum & Tragica, & Comica poesis, nedium Epica, periusq; dux & magistra, ut argumento sunt, que scripere sunt ex Graecis quidam Simonides ille priucus, de quo Herodotus meminit, Alceus, qui Vespasianus imperantibus floruit, Archias uel Ciceronis patrocinio nobilis, Athenaeus, Agathias, Antipater, Palladas, Philippus, Amphilochius, Leonidas, Lucianus, Bianor, Lucillus, innumerabiles ali, quorum adhuc Epigrammata leguntur. Ex nostris uero Catullus, Martialis, Ausonius, qui quide in sua de Graecis permulta translatis. Eorum minus fuit ita dicere, ut uel cujus iocari uiderentur cujus audientis, legentisue admiratione non modo oblectaretur, sed etiam plurimum proficeret. Quando enim per iocum uita notabatur, & quod in sin gulis reprehendendū esset, salse ac lepidē improbabili, admonebant sanè, qđ effet, ut turpe, flagiendū. Nam dubius esse non potest, quin multum afferrent utilitatis, cujus quod laude dignū existimabant, laudarent. Planè n. ostendebat, quod uel honestum, sequi oportet. Nec uero nō excitat legentis animos, cujus aditus ex plurimis carminibus et exornant, ad Deorum cultū, cujus sepulchra, statuasq; clarissimorum hominum, ad imitationem eorum, quorum erant illa monumenta. Animi uero perturbationes expiabant, cùm ea, que miserationē mouerent, vel terrorem inferrent, exprimerent, cuiusmodi permulta competries de his, que Heroes pertulerint. Iocantur autem illi ipsi, ut nemo non facili per se pexerit, eludunt, irrident, inuehuntur, reprehendunt, omonefaciunt, Quid sit Epiboritanus, laudant, adulantur. Est igitur carmen Epigramma, quo breuiter, grammatica, agutieq; id, quo animaduertatur memorandū esse, non semper tamen eundū in modū, exprimitur. Hoc uero interdum poetarē aliquā simpliciter exponit, ut, Simplex narratio.

Gellius audierat patrem obiurgare solere,

Si quis delicias diceret, aut faceret. Interdū ipse aliquā alloquit, ut, Allocutio.
Huc est mens dedicta tua mea Lesbia culpa,
Atque ita, se officio perdidit ipsa suo;
Vt iam nec bene uelle quecam tibi, si optima fias,
Nec desistere amare, omnia si facias,
Est etiam cū personam ponit omnino suam, ut per conformatiōnem.
Vane quid affectas faciem mibi ponere pictor,
Ignotamq; oculis sollicitare Deam?
Ecbo enim ab Ausonio loquens inducitur. Et

Epigrammata
Greci
scriptores.

Latin.

Officiū huius
poesei.

Quid sit Epiboritanus, laudant, adulantur. Est igitur carmen Epigramma, quo breuiter, grammatica, agutieq; id, quo animaduertatur memorandū esse, non semper tamen eundū in modū, exprimitur. Hoc uero interdum poetarē aliquā simpliciter exponit, ut, Simplex narratio.

Allocutio.

Imitatio per
conformatiōnem

Illyricis regnator aquis tibi Nile secundus

Danubiu Letum profero fonte caput.

Illud uero apud eundem authorem colloquio quoddam est.

Cuius opus? Phidias, qui signum Pallados, eius

Quicq; Iouem fecit, tertia palma ego sum.

Hoc autem ex utraque persona coniunctum.

Trinacri quondam currentem in littoris ora

Ante canes, leporem cornuleus rapuit.

At lepus, In me omnis terra, pelagiq; rapina est,

Porfirian & celi, si canis alfa tenet.

Nec dubitandum est breuitatem in hoc genere adhibendam esse. Nam tantum abest, ut negligenda illa sit, ut Cyrillo (is enim Epigrammata Graecis conscripsit) non modo qui plusquam tres faciat uersus, Rapodium conficeret, non Epigramma, sed etiam omne distichon malum Epigramma uideatur; quasi unicū uerū rem comprehendendi uoluisset, ut est apud Martialem.

Pauper uideri Cinna uult, & est pauper.

Quod mibi quidem non ita, ut illud Parmenonis probatur, Quod est, ut ego quidem sane uerti.

A Musis procūl est multis Epigrammate uersus

Complecti, an queras in stadio dolichon?

In dolicho cursus crebro vorquerit, acuta

Pectoris in stadio concita nisi rapitur.

Quinquā Martialis id tantummodo longum esse, cui sit, quod demere habeas, arbitratur. Quod enim in hoc genere nonnunquam se longiusculum fecisset, cum ea de re accusaretur, hinc se in modum defendit.

Coconi, qui longa putas Epigrammata nostra,

Sed tu Coconi longis axisbus esse potes.

Hac tu credideris longum ratione Colossum;

Et puerum Brutū dixeris esse breuem.

Dicē quod ignoras, Marsi, doctiū pedonis

Sēpe duplex unum pagina tractat opus.

Non sunt longa, quibus nihil est, quod demere possis,

Sed tu Coconi disticha longa facis.

Itaque quod paucis comprehendit ueteres uoluisse, hoc idem genus quod subiectū sunt, prorsim latini nomini poete preter antiquissimam Epigymā matris legem, multis producere instituerunt. Tu uero in eo ueteres, Grecosq; potius, quam nostris uelim imitere. Nam & leporē, & que in hoc principiū requiruntur, argutias perdit operis longitudo. Ac si dista uel grauter, uel facetus, que vocantur Apophthegmata, quo breviora sunt, eō maiorem uim habent; in argutis, cū simile quodammodo sit genus, nōmē breuitas adhibenda est, qua plus relinquatur intelligendum, quā in planē exponatur? An

Colloquium.

Coniunctum
narrandi ge
nus.

Quam breve
fi epigrāma

acutum esse potest, quod latius funditur? Hebescit enim acumen orationis, qua diutius detinemur. Si quis autem Epigrammati argutiam demat, quid reliquum faciat, quo illa placere posse est? Verum enim hinc puto factum esse, ut bac etiam poesi, quæ pluribus, quam eius ratio postulabat, scriberantur, continentur, quod est sensu brute generi, quam ceteris omnibus, propiora.

Narratio ne. Quae uero exponuntur, ut in quo uis alio poemate, hanc secus in hoc uerisimilius, sint oportet, atque ita exponantur, ut consonaneum, ueroq; proprius est vel dicta, vel facta esse, Vt,

Casta suo gladiu cùm traderet Arria Pato,

Quem de uisribus traxeret ipsa suis;

Si quia fides, uillus, quod feci, non dolet, inquit,

Sed quod tu facies, hoc mihi Pete dolet.

Verisillimum enim fuit id eam dixisse, ut euenis illud.

Inuida quem Lacheis raptum trieteride nona,

Dum numerat palmas, creditus esse senem.

Mores & af
ficius. Iam & mores, & affectus hac eadem poesi per pulchre effinguntur, ut exemplo superiore.

Si quia fides, uillus, quod feci, non dolet, inquit.

Sed quod tu facies, hoc mihi Pete dolet.

Cum & quād uehementer illa amet, ostendat, in miserationem adducat auditorem, & Lais apud Ausonium, chm. Veneri speculum dicaret.

At mibi, inquit, nullus in hoc usus, quia cernere talem,

Qualis sum nolo, qualis eram nequeo.

Vt plane declarat, quād redat animū seneclitius. Nec uero illud

Mater Lacena illypeo obarnans filium,

Cum hoc, inquit, aut in hoc redi,

Non plane expressum uilem spartane mulieris animum habet. Vt minus profectō mirum sit, uirum Lacedemonium dixisse, cùm filius, qui pugnat praelarum oppetierat mortem, magno omnium morore efferebatur.

Flece alios, natus lacrymis non indiget ulli,

Et mens, & talis, & Lace. monus.

Quod autem uulgo perspectum esse potest, non me bercule ostendam, quo modo affectus Poeta hic suos effingat. Quād breui, & quād arguto sententiaturum genere orationem exornet. Quanta uerborum elegancia, quantoq; splendore suscepit materiam illustrat. Quanquam ut non unum genus rerum pertractat, si in sententiarum, uerborumq; delectu non unam profectō rationem conficitur. Quae enim leuis sunt, remissae; molliterq; attingit; Quae ridicula, faciebat, ac per urbanè; Quae tristia, uerēd; Quae grana, concitate. Id pro ut ip[s]a poematis breuitate p[ro]stinet. At tametsi propriis uitiori vocabilis, ea tamen interdum transfert, immunit, facit, iungit, traiicit, ad exuperandum arripit, ad imminuendum usurpat, ex uetus late petit, a pere-

grina lingua mutatur, uariè componit, maria dicendi figura conformat. Sed in quis nihil durum, nihil insolens, nihil obsoletum offendat. Age porro in Exordiū nū Epigrammati num exordium requiras? Initia quidem librorum persepe in Epigrammate. tanquam probemia quedam sunt, ut

Hic est, quem legis, ille, quem requiris

Toto notus in orbe Martialis

Arguit Epigrammaton libellis,

Partitio in
princ. nar-
ras. num ser-
uanda.

Ac preterea nonnulla, que consequuntur. In ipso autem Epigrammate nihil san[ct]e est, quod illa partitio in principium & narrationem feretur. Si quod est enim, quod habeat exordiū uirtutes, nihil aliud preterea, cùm breve carmen sit, comprehendatur, Vt

Dum nouus est, neque adhuc rasa mibi fronte libellus,

Pagina dum tangi non bene sicca timet,

I puer, & caro perfer leue munus amioe,

Qui meruit rugas primus habere meas.

Nisi si putas utrunque bis esse partem, quibus proponitur id, de quo carmen conficitur, ut

Qualem Flaccu uelim, queris, nolimue puellam.

Nolo nimis facilem, difficultemq; nimis.

Illiud quod medium est, atque inter uerum ueruque probamus,

Nec uolo quod cruciat, nec uolo quod satiat

Postremo de ueru, quo h[oc]c poemata scribitur, ut afferendū est non certū id quoddam esse genus, quād uero quod uel Heroica; uel Elegaca poesis coscītur; ita plorūq; illa est, ac illud, ex quo Elegi cōflat. Interdu uero Iābus, aut bendeca syllabis, aut etiā hexametris scripita sunt. Norā ē enim illud Mar-
Hexametris Epigramma facis, scio dicere Tuccam.

Tucca solet fieri, dēmique Tucca licet.

Hic quidem poesia familiare est Seazon, Vt

Pulchra ualeat Carinus, & tamen pallat.

Epodis quoq; nonnūq; usus in hoc genere ueteres cōpertum habemus, ut

Vnam vuueniam pastor ipse amiserat,

Numerūq; iufus reddere

Ne desuifise conquererabatur, sequi

Que noluisse ceteras.

Myronis enim buccula apud Ausonium loquitur. Illi uero dimidiati apud eundem autorem Hexametri sunt, aut potius dātylici ternorum pedum, syllaba quidem superante. Quod carmen ἐραυμητές Graci uocant,

Sic mihi talis amica, uelim,

Iurgia que temere incipiat.

Nec inficias eam posse in epigrammati alias quoq; numerorū, pedumq; rationes adhiberi. At mihi, puto, satis est, que in usu frequentiore sunt,

cas planè ostendisse. Quo uero scribi cieperint uersu non dubitauerit, qui no-
rit, quod uerstifimum omnium sit carmen. Illo enim principio scripta hæc
esse credendum est, quo primum, qui poemata faciebant, iudebantur. Quo poi-
matum genere comprebantur, facile statherunt, qui memoria tenerunt, con-
sirutum esse id omne Epicum haberet, cuius neque harmonia pars aliqua sit,
neque specatio. Atque de tota quidem hæc poesi, hæc habui, que præcipien-
da mibi profecto esse uiderentur; Tum Cossus quamquam quicque uestrum,
intuens inquit, qui de poetica differuerant facultate, in poeta instituendo
tam copiosè tamq; distinctè minus obiit sum, ut in praecipuis quod desidera-
mus, reliquum profecto sit nihil, præter illa ipsa, que cum etiam atque etiam
atque requirantur Syncere, non est ut carmen explicativa rerum ulterius diffe-
ratur, quia tamen intelligo poematum adhuc multa genera superesse, quo-
rum mibi quidem perspecta ratio non est, peto at te, ut mibi detur haec nenia
rogandi, quid de his planè sentias, antequam disputatione illam diuitias opta-
tam aggrediare. Tu uero Cossus, inquit Syncerus. Tum ille, quid Epicæ sit, quid
Tragica, quid Comica, quid Melica poesis, quid Libus, quid Elegia, quid deniq;
sit Epigræma, et quemadmodū hæc singula scribantur, ego quidem, inquit, ex
his, que latissime disputata sunt, plane accepi. Ithyphallica uero poemata,
qua Phallis quidem gestandis cum Diomysio Ludi fierent, canebantur, Thry-
ambi, que huius quoque Dei uistoriam eam, quam ille de India Triumphans
in Greaciam reportauit, continebat, Oschophorica, qua in Seiradis Minerue
celebrante ramos cum bacis ingenui quidem adolescentiæ ferentes can-
bant. Epilemia, que uel ad pœstem auertenda, uel ad graulandum, cum Di-
quidem illam auerterent, dicebantur. Silli, qua ad irridendum fundebantur,
Proaulia, quibus tanquam probæmis citbarædi certamen intiri ad prome-
rendum, ut auditores sibancant, proculdum. Epithalamia, monodie, prete-
rea non paucæ, que non me hercule ignorans tibi compertia esse, uicor mibi
omnia satis innuisse; quo singula genera comprebantur, quia ratione, quibus
numerorum modis confici debent, nonnam prorsus molaret, Syncere, id
sauè uehementer etiam arq; etiam oro me doccas. Nam et si ne fuis non sum,
partim Scientia, ut Sillos, partim Melica poesi, ut Epilemia comprehendit poti-
uisse, quia tamen tum Hexametris, tum alia pedum moderatione componi-
tur & carmen nupiale, & quo una inducitur persona, nec non alia, ut puto,
permulta, quod operapictum sit, arbitror te facturum, si plane in quod ge-
nus quo dñe referatur, apertus. Tum Syncerus id satis, inquit, à Carbone tibi re-
quirendum erat, cum paritate ille, ac potius articulatum, dilucideq; Lyricam
poemis pertractaret. At, inquit Carbo, seruebas Cossus dari mibi quidem ex-
ceptionem, si quid ipse præter hoc peteret, quod esset a me suscepimus. Ac ni-
mirum, inquit Cossus, uerebar, cum legibus cautum sit, ut si reo uideatur, de
constituent accusatore iudicium fiat, que dicitur diminatio, ne contra cause
genus, a quo petere licet, afferram. Non enim tibi Syncere concedendū est,

ut in

ut in disputationem, à quo quidem petere oporteat, uoces. An à quopiam
alia potius postulem, quam à sermonis ipso instructore, si quid in discrendo
prætermissem est, quod requirendum putem? Ego uero, Syncerum intuens
inquit Summonius, si me tanquam hodie ne congregationis arbitrum, atque
cenforem appelles, hanc sinam pro mea quidem potestate neq; appellacionē
intercedere, neque dari defensionem. Quanquam non equidem ea credo reli-
gione sermonem hunc à te suisse instructum, ut nefas sit requirere, quod cuq;
præter illa, qua diffiniēt mandatias, ut aperiantur, postulandū esse uidea-
tur. Quippe qui tam liberaliter, ac tam a facilitate in cōiuī nos accipi, ut
nemini profecto nostrum ius non fuerit petendi, quod cum appostum non es-
set, apponendū tamen esse putaretur. Non me hercule, inquit Syncerus. Sed
ne diuitias, quo tu quidem Summoni censes, Cossus autem requirit, desidera-
tur; ea partitio repetenda est, quam prima disputatione fecit Pausicus. Tria
profectio sunt, ex quibus omnem omnino sumi poematum uarietatem oportet.
Id enim omne, quo illa inter se differunt, aut in rebus que describuntur; at t
in his positum est, quibus rerum fit expostio, quod genus quidem uersus tum
nudos esse, tum uefitos, ornatosq; cantu constituent; aut in ipsa ueratur ex-
ponendi ratione; de qua meminisse potes multa euidenter sanè, & aperte di-
spuita iam eſe, cum uel simpliciter narremus, uel cum initiatione, uel cum
hoc modo, tum illo. Itaque omnis quidem poesis, ut in principio dictum est, in
treis summatis dividitur parteis. Quarum unam Epici uendicant; eaq; poe-
matia omnia continentur, quibus neq; cantu, neq; saltatione opus sit. Aliam
Scenici; Qua & Tragadiam, & Comediā, & Satyram complectimur, ca-
teraq; eiusmodi, que spectanda in Theatrum proferuntur. Tertiā Melici;
que sine nocum sonorumq; concentu constare non potest. Poetarum uero non
dum plura extitisse genera, quam ea, que demonstrauimus, arbitramur. Nā
qui Epici, qui Tragici esse dicantur, qui Comici, qui Satyrici, qui Melici, qui
Iamborum, qui Epigrammatum, qui Elegiarū scriptores, copiosè, lateq; ostē
sum est. Qam porro quisque rerum materiam, quo uerſū, quo narratione,
quo denique modo attingat, ex his que trium diuinorum disputationibus expli-
cata sunt, puto satis perspectum esse. Ac sicut, qui singulis ita rerum genera
distribuant, ut, si quis in eo, quod ad alterum attinet, uerſū, bunc facere
minus propriè contendant. Ego uero, qui poematum non dubito, Epicum esse
uetustissimum, ut principio non modo ueſibus nihil, sed ne literarum quidem
monumentis commendari solitum esse contendeo, quod non eo carmine scribe-
retur, sic facilè assentior, cum alia multa genera poetarum exorta, adulataq;
essent, eam quodq; materiam, in qua uerteretur, quam sibi esse conuenientio-
rem existimat, ut propriam arripiſſe, & retinamq; ita attigisse, ut nemine
aliu non eam tanquam alienam inuidere segetem putaret.

Non tamen post hac defuisse, qui alienum ingredi campum uti suum neu-
tiquam uereretur; Sed planè ostendisse in eo se non quasi dominum uagari.

Tria sunt, ut
de poetarum
origine uarie-
tati.

Summa gena
poetarum.

Distributio
materie.

GGG

Lata Melica
sunt.
Epithalamia quo uer
su scribatur.

Et si quamvis candem usurpent possessionem, quorum dissimile genus est; cos tam non eundem in modum se illam colere palam fecisse. Cum eandem rem alia quidem Epicus, alia uero lyricus tum uestris, exornetq; oratione, tum imitatione sub affectum subiiciat. Itaque naria illa, que commemorasti Cos se poema, cùm in omnem poemis coniui potuerint, propriè tamen reor Melica, ut tu quoque opinaris, fuisse que & Melicum quidem in modum cantata pariter essent, atque scripta. Quippe uersibus, cantris; Dijs gratias agebant, laudes memorabant, solemni precatioe supplicabant. Epithalamium uero, si in celebritate nuptiali actionem aliquam exprimamus, Epicu quidem carmine scribetur, ut eis ueroico more apud Catullum.

*Pelias quondam prognate uertice Pinus
Dicuntur liquidas Neptuni nasse perundas
Phasidas ad fluctus, & fines aeteos.*

Et inducto ut sit in scena, tum iuuenium choro, tum puellarum.

Vesper adeſt, iuuenes conſurgite, uesper Olympo.

Si nihil aliud, quam ut Nuptias celebremus, moliamur, melico uersu componetur, ut,

Collis d' helionij

Cultor Vrana genus.

Monedia que sī.
Quid poetarum qui nominantur Monedi? nonne ut Comici, Tragici; per sonam abiciunt suam, aut ita retinent, ac si alienam suscepint? Hoc tamen distant, quod illi quidem pluris, hi uero unam introducunt personam. Illi uero, hi simplici contextu carminum utuntur. Nec uero eodem in genere uersantur, cum propriè lugubre uelint esse Monedorum poema, ut tum Bionis, tum Adonis Epitaphium, quod scripsit Theocritus se ipsum fingens, qui ibi tum illorum deplorat. Sed alia quoque non pauca cadunt in hanc ipsam dicent rationem, cuiusmodi eti dicunt Lycopronis Alexandra. Quid genus sit ita est, ut definit, non video cur non eo comprehendantur. Elegiarum pleisque, Virgilii Gallus, Alexis, Pollio, Silenus, Idyllia Theocriti cùm multa, etiam Pharmaceutria, Cyclops, Amaryllis. Ita cùm idem poema non uno utiq; nomine uocaretur, Monedi non esse proprium genus putandum est. Quippe qui diversa sibi subiiciant, que trahent, eas; carmine hanc semper uniformis attingant. Virgilius enim, atque Theocritus opera, que diximus, Hexametri conferuerunt. Lycopron uaticinum Cassandrae Lambis exposuit. Ni si putas hoc Lycopron poemata tantum, eiusq; similia Monedo esse tribuendas, catena in ea quidem poesi reponenda, quo ciusq; materiam, aut uersum, aut rem utrunque sibi asceſit. Quando poematum partim à uerbi, ut Lambi, partim à cantu ut Melica, partim à persona ut Heroica, maxima pars à re, ut Comica, nomen inueniuntur. Genus autem summum, quo Monedi in genio epicu pleſtum, Epicum esse determinamus. Quam ob rem, quo uel Bionis, uel Adonis mortem prosequitur Theocritus, cùm Epitaphium carmen; quo laudes

*Vnde poe
matum nom
ina.*

Monedia in genio epicu
conciencia.

Tirolese Regis, cùm Encium priuatum appelleret; Ut rurique autem sub genus Epicum siveat; etiam ne de, quod una in utroq; singulare persona, nec singulari quodam uerbo, nec uniuero communij alter nominari oportet. Hoc loco Thetus, ergo, inquit, Sylua, preter quād quod, si probantur, que de De Sylua. Epicorum genere statuisti, Epica omnino est, certa quadam poesi non continetur; cùm singulare quoddam genus haud sit, nec definito quodam carmine scribatur. Quid m, inquit, Syncerus est cui facultas est, qua uelit soluti uaganzi, nec vegetis rerum cuiusquam attingenda fines prescribuntur. Veruna ex eo quod nullum scribendi certum habet argumentum, sed quaecunque se res ad describendum obtulit, in ea statim, poetico quidem ingenij calore agitate, liberè uersandi potest, at uenientia scribat, hoc reperit nome, ut nouum quodam poematum est genus, quod ex depravata iuuenium exercitatione, ut Fabio uidetur, originem habuit. Cùm enim dicendi modum adepti Adolescentes in Rhetorica scholis exercerentur, in hoc uitium incidentur, ut primò quasi decurrere per materiam stylo, ut ille ait, quam uelociſimo uellent, & sequentes calorem, atque impetum, ex tempore scriberent. Hanc Syluam uocabant. Repercabant deinde, & componebant, que leuiter effudirent. Sed cùm uerba emendarentur, numeri tamē manebant in rebus temere congettis. Eandem secuti rationem, qui in poemate faciendo se exercerant, quasi ueteres imitari uoluerint, quos operibus magnis remiflore stylo praelufisse arbitrabantur, cùm illi Culicem & Batrachomiaciam fecissent, hec in omni propemodum materia, tanq; preludia scripserunt, in quo genera in primis floruit Papinius nostri, atq; ita floruit, ut si autem in heroica poesi ualuerit, in summis quidem profecto poesi habetur. Adeo sunt qui in lenioribus, que parum temporis requirant, potius quam in his, quibus industria multorum diuin opus sit, longe p̄festrare uideantur; & subito ex tempore eas ingenij uires effundant; que longa cogitatione, studioq; diuturno, quasi ubi retrafixerit calore ille, faciunt omnis exaruerit, euaneſcunt. Sed ut eo se referat, unde diuerit sermo, id dicetur Monedus, qui cùm eā, quam scripsimus, legem seruauerit, quo significantur, magisq; propriè nomine vocetur, caruerit, ut Lycopron in Alexandra, & qui mortuis nūcā canit. Iam & Monedi Tragediae dicunt esse particula, unde illa quidem deducta est, que per se poemati quoddam constituit, etiamq; definitum esse cantus lamentationē, que moventi uoce unius fundebatur, no quā una chorus facebat. Parodie quoq; fuit, ubi ex Tragedia sermo in Comediam uertebatur. Cū Tragica illa, tristisq; diecidi seueritate abiecta, in comicā, festināq; bilariatē oratio defleceret. Quasi inde tra xerit nomen, quod cantus mutaretur. Quod genus cùm mirū in modū oblectaret, hoc Thajuſ Hegemon imitatus, primus poemata, quas paradias uocauit, consecit, quibus quidē ridiculas & res, & personas describit. Eū secuti sunt Baotus, Eubœus, & primus in eo carmine meruerit, Hermogenes, Matro, ceteri in quorum meminit Athenaeus. Quo tñ auctore Hipponax ille, q; scripsit Iabos,

*Monodus
qui sī.
Quid si Ma
nadia.*

Quid Par-

Parens repertor fuit. Illa autem cum in comicum genus cedat, si ad matrem spectemus, Hexametris quidem, ut docet Aristophenus, ac documento sicut sunt, que ab Abenco citantur, scribebatur. Etiam ab Epicharmo Syracuse in commedia quanquam paucis, adhibita tamen est, à Cratino, ab Hermippio. Quod minorum opiscularorum effectores? num in poetis recentiorum sunt? cùm aliud profectò nihil quisissent, quim ut præter poeticam dicitur, ut populo rūtu excitando placebent. Vt Phallophori, qui etiā Dicephiloi, Phallophori ac Sophistæ, rugatoresq; nominantur, ut Thibipali, Magædi, Hilarædi. Quos quidem omnes in Scenis habendos arbitratur. Nam Phallophori quidem circundati Serpillo, anguentoq; delubri, & coronam nolis bederatq; contextam habentes cùm ingredierentur in Theatrum, Baculum salutabat. Deinde

Ithyphalli in currendo obnios irridebant. Ithyphalli autem ebrui personam induabant; coronati imuluxer ex floribus ad manus contingendas habebant; Tunici subalbis ut ebantur; Tarantini integumenta, usque ad talos precingebantur, cùm taciti essent in medium orchestram ingressi, ad spectatores se uertebant, eosq; rogabant, ut de area cederent, ampliusq; loci spatium Deo reclamerent per medium ituro. Atque in obniis cunctis fulgimen iacebant.

Magædus. Magædus uero Tympana, Cymbala, indumenta, que quidem omnia mulierib; effent, adhibebat; nihil non turpiter, indecoroq; faciebat, feminas, mochos, mastrupanteis effingebat. Interdum etiam virum ebruum, & cum amica petulantem agentem. Qui primus hanc sedam obscuramq; poesim insituit, Chrysonomus Magam suisse tradunt, à quo nomen illud deducunt, cuius tamen ea notatio magis probatur, quod poetarum hoc genus magica quædam proferret. Et uenenorū que uis esset, ostenderet. Hilarædu contra cum bilaritate granitatem coniungebat. Virili enim, & quidem candido uestitu inducatur. Aurea corona honestabatur, ac principio calcis, deinde crepidis uti consuevit. Huic tum uir, tum mulier stibium canebat, ipsiq; non fidicini, quemadmodum aulendo, non tibiçini, corona dabantur. Itaque ut ad Tragædiam Hil. tradita, ita ad comediam Magædiam proximè accedebat. Multa enim Magædium comicæ sumebat argumenta, que more tam, influitoq; suo tractabat. Quid? Ionica poemata, quo in genere Sotades Maronita plurimum ualuit, quam molliæ, quam impudica, quam maledicta sunt? Quam amatoria, quam Locrica nominavatur? Quorū illa quidē Archiblochii poesim, hoc ait Anacreonis imitatur. Carmina uero à Gneissipo inventa, que Nycteria illæ applicauit; Nonne fæminis, que Lambucæ, trigonisq; musica instrumenta habent, indutæ, res nocturnas, adulteria, concubitus, rixas mærorum attinabant? Sed quid ego nominatione tot minuta confector? Dies me desiceret ante, quam omnia singulatim percensem. Cùm autem in uniuersa poesi que genera summa sint, exposuerimus omnia partite, atque dilucidè, nulla sane ratio carminum est tam singularis, nec tam à ceteris separataz, que non in aliquod generum illorum à quouis possit cooptari. Tum Scottianus,

Hilarædu. Hilarædu contra cum bilaritate granitatem coniungebat. Virili enim, & quidem candido uestitu inducatur. Aurea corona honestabatur, ac principio calcis, deinde crepidis uti consuevit. Huic tum uir, tum mulier stibium canebat, ipsiq; non fidicini, quemadmodum aulendo, non tibiçini, corona dabantur. Itaque ut ad Tragædiam Hil. tradita, ita ad comediam Magædiam proximè accedebat. Multa enim Magædium comicæ sumebat argumenta, que more tam, influitoq; suo tractabat. Quid? Ionica poemata, quo in genere Sotades Maronita plurimum ualuit, quam molliæ, quam impudica, quam maledicta sunt? Quam amatoria, quam Locrica nominavatur? Quorū illa quidē Archiblochii poesim, hoc ait Anacreonis imitatur. Carmina uero à Gneissipo inventa, que Nycteria illæ applicauit; Nonne fæminis, que Lambucæ, trigonisq; musica instrumenta habent, indutæ, res nocturnas, adulteria, concubitus, rixas mærorum attinabant? Sed quid ego nominatione tot minuta confector? Dies me desiceret ante, quam omnia singulatim percensem. Cùm autem in uniuersa poesi que genera summa sint, exposuerimus omnia partite, atque dilucidè, nulla sane ratio carminum est tam singularis, nec tam à ceteris separataz, que non in aliquod generum illorum à quouis possit cooptari. Tum Scottianus,

Ionica poemata. Ionica poemata, que more tam, influitoq; suo tractabat. Nonne fæminis, que Lambucæ, trigonisq; musica instrumenta habent, indutæ, res nocturnas, adulteria, concubitus, rixas mærorum attinabant? Sed quid ego nominatione tot minuta confector? Dies me desiceret ante, quam omnia singulatim percensem. Cùm autem in uniuersa poesi que genera summa sint, exposuerimus omnia partite, atque dilucidè, nulla sane ratio carminum est tam singularis, nec tam à ceteris separataz, que non in aliquod generum illorum à quouis possit cooptari. Tum Scottianus,

Locrica. Locrica, que more tam, influitoq; suo tractabat. Nonne fæminis, que Lambucæ, trigonisq; musica instrumenta habent, indutæ, res nocturnas, adulteria, concubitus, rixas mærorum attinabant?

Nyctera. in Nyctera. in que more tam, influitoq; suo tractabat. Nonne fæminis, que Lambucæ, trigonisq; musica instrumenta habent, indutæ, res nocturnas, adulteria, concubitus, rixas mærorum attinabant?

quandoquidem, inquit, Syncerè tot plebeias poetarum, aut potius his trionum familiæ tam abiecas tamq; non modo obrutæ uetusq; atq; oblitio, sed etiā obscuritatè foribusq; suis oppresas è latebris te non pigui in lucem excitarè, ac, si Dij placet, in paricias minorum gentium referre, quo piaculo Satyrarum scriptores, ut de illis ne uerbum quidem feceris, negligere potuisti. Atqui digni erant, de quibus utique sermo haberetur, siue quia poesies eorum per bella quidem, & ad mores emendandos acutè admnodum reperta, per sed id ipsum mererat, siue quia tota Latina illa cùm sit, ac Latinorum inuentus, & munus, nostris hoc erat profectò condonandum. Sunt quidem inquit Syncerus, ac periundu mibi fuit inusitato tua tam ingenua, tamq; accomodata. Ego uero ille inquit, id animo iamdudum agitabam, sed uere ar interpellare. Nec quoniam sermo ad perorationem properare uidebatur, dixi quod sentiebam. Quod autem adeo libere tecum egit, hoc indulgentia tua rogo adscribas, qui senex tam gravis, ac tam facilè in omni doctrina splendore princeps, adolescentibus ueniam audacter admnodum requirendi abs te, quod illi cogitatione molestan, tam indulgerem concedis. Tu quidem, inquit Syncerus probè sanè, quod fidenter mecum agis. Ego uero existimabam uobis esse profectò satis, ex his, que Gauricus & Vopiscus copiæ de Satyrica poesi differuerint, ab illa ueteri, ut hæc nostra, defluxerint, accepisse, cum carme Latini mutassent, stylis acerbitate in irridendo retinuerint. Nec puto quenq; uestru esse, quæ lateat illa Hopulus, atq; Cratinus, Aristophanesq; poete.

Atque alij, quorum Comœdia priuca uiorum est, Si quis erat dignus describi, quod malus, aut fur, Quod moebus foret, aut sicarius, aut alioqui Famosus, multa cum libertate notabant. Hinc omnis pendet Lucilius hoste fecutus, Mutatis tantum pedibus, numerisq; facetus.

De Comœdia uero priuca que sunt animaduertenda, abunde planeq; Pöpo nius docuit. Iamq; de Satyrica preceptiones præter suscepimus munus esse uidebantur. Id enim ut traçaretur fanè suscepimus, quod ad poetam inſtituendam attineret. At Satyricos in hoc albo statuendos esse nō censet Horatius, qui quidem ita de se ipso,

Primum ego me illorum, dederim quibus esse poetas, Excerpam numero, neque enim concludere uerum Dixeris esse satis, neque, si quis scribat, uti nos, Sermone propria, putes hunc esse poetam. Qui sit poetæ, in hunc definit modum, Ingenium cui sit, cui mens diuinior, atque os Magna sonaturum, des nominis huius honorem.

Tum Scottianus, si hoc poeta ille inq; ex animi sui iudicio statuit, qui scribit Comœdias eadē de causa sit, quo minus poetæ nominetur, quod, ut ille ait,

*An Satyrica
in poesi recē
fendi sunt.*

Acer spiritus ac uis
Nec herbis, nec rebus inest; nisi quod pede certo
Differt sermoni sermo merus.
Nec satis est pueris uerbum perscribere uerbis,
Quem si dissoluas; qui uis stomachetur eodem,
Quo personatus paxto pater. Et quidem inquit Syncerus.
Idcirco quidam, Comedia nec ne poema
Efect, queſuere. Ut auroris eiusdem utamur uerbis.

Verum hoc illis ego haud quaquam affert, ut neque Comedia, neque
Satyra poema sit; quod acer spiritus, ac uis, ut ille ait, nec herbis, nec rebus
inest; ac si demas,
Tempora certa, modosq; & quod prius ordine uerbum est,
Posterior facias, preponens ultima primis;
Non ut si soluas, postquam discordia terra
Bellii ferratos postes, portasq; refregit;
Inuenias etiam disiecti membra poete.

Nec uocabula poetice orationis agnoscas, quas poete facultas in confor-
matione uerborum, non in rerum coſtitione ueretur, nec quisquam poeta sit,
non alia quadam lingua locutus. Nam si hoc nomine in appellandus est, qui
fabulam potius, quam qui carmen facit, qui rem, ut euenerit credendum est,
potiusquam qui, ut euenerit, narrat. Qui uniuersus, potiusquam qui singula-
rit, ut ex Aristotelis autoritate nos constituimus, num quod erit opus, quod
Comedia uerius poema nominetur? Qui uero Satyras scribunt, si minus in
hoc numero percensendi essent; at non ea de causa, quia puritate sermonis
nisi, tenuemq; loquendis rationem concentuerit. Nam in hoc, si recte fiat, non
minima laus posita est. Sed quia nihil ficti, nihilq; fecus, ac factum est, ex-
ponent. Nam, ut probi Iuuenalis,

Non est cantandum, res uera agitur.

Verum enim, ut est apud Horatium,

Hactenus hec, alia iuuenit sit, nec ne poema.

Nunc perinde, ac planè sit, de Satyra, ut Scortiano mos geratur, dicamus.
Satyra au- Ac nemo sanè dubitas Rome illam autore Lucilio inuentam esse. Cum enim
thore Luci- lege cautum effet, nequis in scena exagitaretur; pauci uero in urbe, in quos,
lio Romæ in- quia malefaceret, non merito Styli aciem Comicus distingue de-
uenta. beret, reprehendit; hi stomachum uebenter Lucilio fecerunt, ut, cum ui-
tia, malosq; suorum temporum mores ferre ille non posset, in his quidem no-
tandis nouum scribendi genus excoquauerit, quam Satyram appellant, cum
ab ea præsa Satyrica irruſione, de qua Gauricus, & Vopiscus differuerunt,
neuтиquam recessisset. Sed quanquam deducta omni ſcenicarum & rerum,

Lucilius liber & acer i- & personarum inductione, ſenarijs, in Hexametros mutatis, in Epicorum
prehendendo.

uerit, ut u. l. no minutum carpere et cinesit fibi fortissimatus licere; qui i. noz
eos, ut Comici confuerant, in rheumatum irridendos proferret. Nec principi-
pes uiri indignè ferre morum improbitatem notari. Quam tamen liberta-
tem reprehendunt fibi ademptam esse, qui confecti sunt, queruntur. Nam
Persius non sine indignatione,

Secutus Lucilium urbem

Te Lupe, te Mut, & genuinum fregit in illis. Et Horatius.

Quid? cum est Lucilium ausus

Primus in hunc operis componere carmina morem,

Detrahere & pellere, nudus qua quisque per ora

Cedere introrsum turpis num Lelius, aut qui

Duxit ab oppreſa meritum Carthaginem nomen,

Ingenio offensit, aut leſo doluere Metello,

Famisq; Lupo cooperio ueribus? atqui

Primum populi arripuit, populumq; tributum,

Scilicet uiri equus uirtuti, atque eius amicis.

Cum uterque ne Satyram scriberet, admonevetur. Sed Horatius quanquā
contemneret uisus est legem illam, & irridebat,

Si mala considerat in quem quis carmina ius est,

Iudiciamq;. Eſto enim, inquit, si quis mala. sed boni si quis

Iudice considerit, laudatur, Cſare, si quis

Opprobriis dignum latraverit, integer ipse;

Solventur rīſu tabule, tu misus abibis.

Non tamen eadem in carpendo rationem adhibuit. Mira enim fuit ho-
minis diſſimilatio, mira ars in reprehendendo, ut cū iocari, aliudq; agere uide-
retur, tum ſenſim aſcelos iacereſt reprehētionis, quorū iactus nō ſanè animad-
uerteretur, anteq; illi quidem excepti intra animi uſcera ſentirebūt. Persius
uero, & Iuuenalis Lucilium imitari, cum cori, qui uiuerent, & plurimi poſe-
ſent, nemini nominarent, in laceſtendo uim omnē acerbitatis effuderūt. Quo-
rum quidem eo procluſio Iuuenalis, laxioribusq; indignationis inuehiūt
habent, quo latius uel tenuiſſimas uitiorum-particulas notat. Ut igitur cor-
poris aggrationes, ac uulnera medicina dices, quid in his illa
omnino uertatur, ita morbos animi, in quibus hac Satyrica poēſis uerſetur,
eius facultatis materiā appellemus. Cum autem utraq; ſanitatem, altera
corporis, animi altera ſibi ut finem proponeat, curat item appositè re-
bus illa, hæc uerbis ad ſanandum, Amara poētio illa quidem, hæc ne-
rō acerba reprehensione. Quia uero philoſophia perturbationum, qui-
bus agrotat animus, medicina eſt, philoſophusq; reprehendit ad uitio-
rum quoque curationem, intelligat Satyram ſcriptor, non eſe officium
ſua facultatis, quod eſt philoſophie, de uiruibus agere, ac de rebus, que
hie contrario nomine opponuntur. Sed urbanè, ac festiuē, nec ſine ſtoma-
chō